5

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.12.2023 № 390

	О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 12.12.2012  № 562 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской области
          Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 01.03.2023 № 69, следующие изменения:
приложение 5 к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию» «Перечень категорий граждан, имеющих право внеочередного, первоочередного и преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» изложить в новой редакции, согласно приложению.
         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте муниципального образования Руднянский район Смоленской области http://рудня.рф/.

И.п. Главы муниципального образования
Руднянский район Смоленской области                                                           С.Е. Брич

	Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования
Руднянский район
Смоленской области
от 01.12.2023 № 390

Приложение № 5
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию»

Перечень категорий граждан, имеющих право внеочередного, первоочередного и преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования:
I. Во внеочередном порядке предоставляются места в общеобразовательных организациях, имеющих интернат:
детям прокуроров;
детям судей;
детям сотрудников Следственного комитета.
I(а). Во внеочередном порядке предоставляются места в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях по месту жительства их семей:
детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью, патронатную семью;

детям сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью, патронатную семью.
II. В первоочередном порядке предоставляются места в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях детям, мобилизованных и военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями по месту жительства их семей.
В первоочередном порядке также предоставляются места в общеобразовательных организациях по месту жительства независимо от формы собственности детям:
1) сотрудника полиции;
2) сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;
3) сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;
4) гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
5) гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
6) находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 1 – 5 настоящего абзаца.
7) детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции;
8) детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации (далее — сотрудники);
9) детям сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;
10) детям сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;
11) детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;
12) детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;
13) детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 8 — 12 настоящей части.
III. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в государственную или муниципальную образовательную организацию (кроме программ с индивидуальным отбором), в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка.
IV. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, дети государственных гражданских служащих и гражданского персонала федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, дети граждан, которые уволены с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и общая продолжительность военной службы которых составляет двадцать лет и более, дети военнослужащих, погибших при исполнении ими обязанностей военной службы или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы, дети Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, дети сотрудников органов внутренних дел, дети сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, дети граждан, которые уволены со службы в органах внутренних дел или в войсках национальной гвардии Российской Федерации по достижении ими предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел или войсках национальной гвардии Российской Федерации, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и общая продолжительность службы которых составляет двадцать лет и более, дети сотрудников органов внутренних дел, дети сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших или умерших вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с исполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в органах внутренних дел или в войсках национальной гвардии Российской Федерации, дети, находящиеся на иждивении указанных лиц, дети прокурорских работников, погибших или умерших вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных ими в период службы в органах прокуратуры либо после увольнения вследствие причинения вреда здоровью в связи с их служебной деятельностью, дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, погибших или умерших вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных ими в период службы в Следственном комитете Российской Федерации либо после увольнения вследствие причинения вреда здоровью в связи с их служебной деятельностью, а также иные лица в случаях, установленных федеральными законами, пользуются преимущественным правом приема в общеобразовательные организации со специальными наименованиями «кадетская школа», «кадетский (морской кадетский) корпус» и «казачий кадетский корпус» которые реализуют образовательные программы основного общего и среднего общего образования, интегрированные с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе, в том числе к государственной службе российского казачества.

image1.jpeg

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

01.12.2023 № 390

О

внесении изменений

в

Административный

регламент

предоставления

муниципальной

у

слуги

«

З

ачисление в

образовательн

ую

организацию

»

В соответствии

с Федеральным

закон

ом

от

27.07.2010 № 210

-

ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

,

п

риказ

ом

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года № 458 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»

,

постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район

Смоленской

области

от 12.12.2012

№ 562 «Об утверждении порядка разработки и

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных

услуг

»,

Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской

области

Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской

области  п о с т а н о в л я е т:

1.

Внести в Административный регламент

предоставления

муниципальной

услуги

«Зачисление в образовательную организацию»

, утвержденный

постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район

Смоленской области от

01

.0

3

.20

23

№

69, следующие изменения

:

приложение 5

к

Административному регламенту

предоставления

м

униципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию»

«

Перечень

категорий граждан, имеющих право внеочередного, первоочередного и

преимущественного приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования

»

изложить в новой редакции, согласно приложению.

2.

Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит

обнародованию путем размещения на официальном сайте муниципального

образования Руднянский район Смоленской области

http://рудня.рф/

.

И.п.

Глав

ы

муниципального образования

Руднянский район Смоленской области

С

.

Е

.

Брич

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е     от  01.12.2023 № 390

О   внесении изменений   в   Административный  регламент   предоставления  муниципальной  у слуги   « З ачисление в  образовательн ую   организацию »

В соответствии  с Федеральным   закон ом   от   27.07.2010 № 210 - ФЗ «Об  организации предоставления государственных и муниципальных услуг» ,  п риказ ом   Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года № 458 «Об  утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам  начального общего, основного общего и среднего общего образования» ,   постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район  Смоленской  области  от 12.12.2012    № 562 «Об утверждении порядка разработки и  утверждения административных регламентов предоставления муниципальных  услуг »,   Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской  области               Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской  области  п о с т а н о в л я е т:     1.   Внести в Административный регламент  предоставления  муниципальной  услуги  «Зачисление в образовательную организацию» , утвержденный  постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район  Смоленской области от  01 .0 3 .20 23   №  69, следующие изменения :   приложение 5  к  Административному регламенту   предоставления  м униципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию»   « Перечень  категорий граждан, имеющих право внеочередного, первоочередного и  преимущественного приема на обучение по образовательным программам  начального общего, основного общего и среднего общего образования »  изложить в новой редакции, согласно приложению.             2.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит  обнародованию путем размещения на официальном сайте муниципального  образования Руднянский район Смоленской области  http://рудня.рф/ .     И.п.  Глав ы   муниципального образования                                                               Руднянский район Смоленской области                                                               С . Е .  Брич